
Nº 112, quarta-feira, 13 de junho de 2018 47ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061300047

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS DE BRAGANÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 158506

Nº Processo: 23051020715201735 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a cessão administrativa de área física de bem publico, localizado
no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
(IFPA)/Campus Bragança, sediado(a) na Av. dos Bragançanos (Rua
da Escola Agrícola), s/n, Vila Sinhá Bragança Pará (CEP: 68600-
000), para a exploração dos serviços de restaurante, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 13/06/2018 de 08h00
às 17h59. Endereço: Rua da Escola Agricola Sn Vila Sinhá -
BRAGANCA - PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 5 0 6 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 13/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/06/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO KALEB DE QUEIROZ GOMES
Coordenador de Compras/pregoeiro

(SIDEC - 12/06/2018) 158506-26416-2018NE800001

CAMPUS ANANINDEUA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 156104

Nº Processo: 23051007021201893.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ. CNPJ
Contratado: 54484753000149. Contratado : MAPFRE VIDA S/A -
.Objeto: Contratação de seguro contra acidentes pessoais para alunos
regularmente matriculados no IFPA/Campus Ananindeua.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93; 10.520/2002 . Vigência: 17/05/2018
a 17/05/2019. Valor Total: R$499,20. Fonte: 8100000000 -
2018NE800032. Data de Assinatura: 17/05/2018.

(SICON - 12/06/2018) 156104-26416-2018NE800031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2018 - UASG 158138

Nº Processo: 23381001063201889 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada em fornecimento sob demanda
de água mineral natural e/ou potável de mesa, acondicionada em
garrafões de 20 litros e gás liquefeito de petróleo (GLP), além de seus
derivados, atendendo, no que couber, aos critérios de sustentabilidade
ambiental previstos na IN SLT I/MPOG nº 1, de 19/01/2010, para
bastecimento das unidades do Instituto Federal da Paraíba e demais
Órgão participantes. Total de Itens Licitados: 00064. Edital:
13/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h59 às 17h59. Endereço: Av
Almirante Barroso 1077 Centro João Pessoa Pb Centro - JOAO
PESSOA - PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158138-
05-7-2018. Entrega das Propostas: a partir de 13/06/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

UBALDINO GONCALVES SOUTO MAIOR FILHO
Assistente em Administração

(SIDEC - 12/06/2018) 158138-26417-2018NE800015

CAMPUS JOÃO PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 158469

Nº Processo: 23326013743201729 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o registro de preços de MATERIAL DE
CONSUMO E PERMANENTE, visando atender às necessidades dos
núcleos de atendimento médico (NAM) e de enfermagem (NAE) da
Coordenação de Promoção, Prevenção e Atenção em Saúde (CPAS)
do Departamento de Assistência Estudantil (DAEST) do IFPB
Campus João Pessoa, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no termo de referência. Total de Itens Licitados: 00067.
Edital: 13/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Primeiro de Maio 720 Jaguaribe - JOAO PESSOA
- PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158469-05-2-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 13/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/06/2018 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO FREIRE DE MENDONCA SOARES
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 12/06/2018) 158469-26417-2018NE800007

CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 155895

Nº Processo: 23800000383201833 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços
continuados de postos de vigilância armada, em TURNO DE 12X36,
DIURNO E NOTURNO, de SEGUNDA-FEIRA À DOMINGO, nas
dependências do IFPB - Campus Catolé do Rocha e Órgãos
participantes, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00006. Edital: 13/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Senador Rui Carneiro N-293 São José - CATOLE DO
ROCHA - PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155895-
05-1-2018. Entrega das Propostas: a partir de 13/06/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/06/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROMILDO DE SOUZA LIMA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIDEC - 12/06/2018) 155895-26417-2018NE800005
CAMPUS ITAPORANGA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 1/2018

Na qualidade de Presidente da Comissao Permanente de
Procedimentos Punitivos e Rescisorios, referente a Portaria nº
51/DG/IFPB/ITAPORANGA/2018, para os fins previstos nas Leis nº
9.784/99, 10.520/02 e 8.666/93, e considerando que a empresa JM
SEGURANÇA DE VALORES LTDA., CNPJ nº. 09.437.196/0001-
50, encontra-se em lugar incerto, é o presente para NOTIFICÁ-LA,
por meio de seus representantes legais, no prazo legal de 10 (dez)
dias úteis a contar da publicação do presente, para apresentação de
defesa nos autos do processo administrativo nº. 23796.000357.2018-
11, que versa sobre possíveis irregularidades relacionadas ao atraso
no pagamento de salários e benefícios dos prestadores de serviços
objeto do contrato nº 46/2016 a ela imputadas, podendo juntar toda e
qualquer prova documental que julgar necessária à sua defesa, sendo-
lhe facultado ter vistas dos autos durante o expediente na Sede do
IFPB - Campus Itaporanga, bem como requerer cópias na forma
regulamentar. Outrossim, comunico que a Comissão Permanente de
Procedimentos Punitivos e Rescisórios encontra-se instalada à rua
projetada, S/N - Vila Mocó - Itaporanga/PB - CEP: 58780-000, onde
os autos estão disponíveis para consulta. Fica facultada a entrega da
manifestação via correio eletrônico alyson.dantas@ifpb.edu.br, com
posterior remessa dos originais, ou via correio com aviso de
recebimento. Íntegra do processo disponível no link:
h t t p s : / / w w w. i f p b . e d u . b r / i t a p o r a n g a / a s s u n t o s / c o m i s s o e s / 2 0 1 8 .

ALYSON CEZAR DANTAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 28/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23411008977201795. , publicada no D.O.U de
03/05/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para a
aquisição de material elétrico, eletrônico, telefônico e rede de
equipamentos telefônicos, de refrigeração e outros
eletroportáteis/eletrodomésticos, necessários a atender as demandas
dos diversos Campi do Instituto Federal do Paraná - IFPR, conforme
características técnicas, quantidades e demais requisitos descritos no
Termo de Referência. Novo Edital: 13/06/2018 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h00. Endereço: Av. José Felipe Tequinha 1400 Jd Das
Nações - PARANAVAI - PREntrega das Propostas: a partir de
13/06/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/06/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCIELE MILANI COUTINHO RODRIGUES
Pregoeira

(SIDEC - 12/06/2018) 158009-26432-2018NE800064
CAMPUS FOZ DO IGUAÇU

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 8/2018 - UASG 158396

Nº Processo: 23398000503201800 . Objeto: Contratação de
remanescente do Pregão Eletrônico 14/2017 - frota veicular, grupo 2,
item 4. Prestação de serviços de locação de veículos, etiqueta
eletrônica de pedágio e mão de obra especializada (motoristas)
devidamente habilitados para atender as necessidades do Instituto
Federal do Paraná. Favorecido: Pantanal Veículos LTDA. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dispensa oriunda de

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA
E INOVAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO Nº 5/2018-CE - IFPR

Processo: 23408.002202/2017-65. ESPÉCIE: Termo de Convênio Nº
05/2018-CE. PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR e
Associação Senhor Bom Jesus da Coluna (ASBJC). OBJETO: Prover
campo de estágio para alunos regularmente matriculadas e que
venham frequentando, efetivamente, os cursos oferecidos pela
Instituição de Ensino na Unidade Concedente, propiciando ao
Estagiário a interface entre a vida escolar e a vida profissional, o
processo de ensino-aprendizagem, transcendendo o nível de
treinamento. VIGÊNCIA: 11/06/2018 a 10/06/2023. DATA DA
ASSINATURA: 11/06/2018.ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio
Zanatta - Reitor Pro-tempore.ASSINA PELA ASBJC: Sérgio Algeri
Filho - Coordenador Financeiro.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 5/2018 IFPR

Processo: 23407.000144/2018-26 ESPÉCIE: Acordo de Cooperação
Técnica Nº/ANO: 05/2018 PARTES: Instituto Federal do Paraná -
IFPR - Campus Jacarezinho CNPJ 10.652.179/00004-68 e Banco do
Brasil S/A - Jacarezinho (CNPJ 00.000.000/0100-73) OBJETO:
Regulamentar o estabelecimento, pelo banco, dos critérios para
abertura de depósito em garantia - bloqueado para movimentação,
destinado a abrigar os recursos provisionados de rubricas constantes
da planilha de custos e formação de preços dos contratos firmados
pela Administração Pública Federal, conforme descrito na cláusula
segunda do acordo de cooperação. VIGÊNCIA: 12/06/2018 a
12/06/2023. DATA DA ASSINATURA: 12/06/2018. ASSINA PELO
IFPR: Paulo Tetuo Yamamoto - Reitor Pro Tempore em Exercício.
ASSINA PELO BANCO DO BRASIL: Anderson Ledo Teixeira -
Gerente Geral.

CAMPUS PARANAVAÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 158398

Nº Processo: 23405000297201893.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Contratado: 28378625000100.
Contratado : ELTON LUIZ PITTA 57757259991 -.Objeto: Concessão
Administrativa não onerosa de uso de espaço físico destinado à
exploração comercial de serviços de reprografia e impressão nas
instalações do Campus Paranavaí. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 20/04/2018 a 18/04/2019. Valor Total: R$28.000,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800060. Data de Assinatura: 20/04/2018.

(SICON - 12/06/2018) 158398-26432-2018NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS RECIFE
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 2/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 21/05/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição e instalação de sistema de condicionamento de ar VRF
(fluxo de refrigerante variável), para o Centro de Pesquisa do IFPE
Campus Recife, conforme especificações e quantidades estabelecidas
no termo de referência.

JOSE LEONE DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 12/06/2018) 158464-26418-2018NE800010

contratação de remanescente do PE 14/2017. Declaração de Dispensa
em 06/06/2018. NELSON DE CASTRO NETO. Diretor Geral.
Ratificação em 08/06/2018. ODACIR ANTONIO ZANATTA. Reitor
Pro Tempore. Valor Global: R$ 122.725,20. CNPJ CONTRATADA :
07.319.323/0001-91 PANTANAL-VEICULOS LTDA.

(SIDEC - 12/06/2018) 158396-26432-2018NE800012

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-13T00:42:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




